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Souhrn
Tato bakalářská práce se zabývá ekonomickou analýzou změny zdroje tepla pro

konkrétní bytový dům. V práci jsou blíže představena tepelná čerpadla a použité

výpočtové metodiky. V této práci byla navržena soustava tepelných čerpadel, jejíž provoz

byl bilancován pomocí technické normalizační informace TNI 73 0351. Cílem této práce

bylo zjistit, zda je ekonomicky výhodné přejít ze současného připojení na centralizované

zásobování teplem, na instalaci tepelného čerpadla pro přípravu teplé vody a vytápění, a

dále zjistit investiční a provozní náklady a stanovit dobu návratnosti.

Summary
This bachelor thesis deals with the economic analysis of the change of the heat

source for a specific apartment building. The work introduces heat pumps and the

calculation methods used. In this work a system of heat pumps was designed and the

operation of that was balanced using technical standardization information TNI 73 0351.

The aim of this work was to determine whether it is economically advantageous to switch

from the current connection to centralized heat supply to the installation of heat pump for

hot water preparation and space heating, and to determine investment and operating costs

and the payback period.
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SEZNAM POUŽITÝCH VELIČIN
COP [-] Topný faktor

COPTV [-] Topný faktor tepelného čerpadla v režimu přípravy teplé

vody

COPVYT [-] Topný faktor tepelného čerpadla v režimu vytápění

Epom [kWh] Potřeba pomocné elektrické energie

𝐸𝐸𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝,𝑇𝑇𝑇𝑇 [kWh] Potřeba pomocné energie pro přípravu teplé vody

𝐸𝐸𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝,𝑇𝑇𝑉𝑉𝑇𝑇 [kWh] Potřeba pomocné energie pro vytápění

ETC [kWh] Potřeba elektrické energie pro pohon tepelného čerpadla

𝐸𝐸𝑇𝑇𝑇𝑇,𝑇𝑇𝑇𝑇 [kWh] Potřeba elektrické energie pro pohon TČ v režimu

přípravy teplé vody

𝐸𝐸𝑇𝑇𝑇𝑇,𝑇𝑇𝑉𝑉𝑇𝑇 [kWh] Potřeba elektrické energie pro pohon TČ v režimu

vytápění

Ed [kWh] Potřeba elektrické energie záložního zdroje

n [-] Teplotní exponent

𝑃𝑃𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝 [kW] Příkon pomocných zařízení

𝑃𝑃𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝,𝑇𝑇𝑇𝑇 [kW] Příkon pomocných zařízení v režimu přípravy teplé vody

𝑃𝑃𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝𝑝,𝑇𝑇𝑉𝑉𝑇𝑇 [kW] Příkon pomocných zařízení v režimu vytápění

Q [kWh] Teplo dodané soustavou

𝑄𝑄d [kWh] Energie dodaná záložním zdrojem

𝑄𝑄𝑇𝑇𝑇𝑇,𝑑𝑑𝑝𝑝𝑑𝑑 [kWh] Energie dodaná tepelným čerpadlem

𝑄𝑄𝑇𝑇𝑇𝑇,𝑑𝑑𝑝𝑝𝑑𝑑,𝑇𝑇𝑇𝑇 [kWh] Energie dodaná z tepelného čerpadla v režimu přípravy

přípravu teplé vody

𝑄𝑄𝑇𝑇𝑇𝑇,𝑑𝑑𝑝𝑝𝑑𝑑,𝑇𝑇𝑉𝑉𝑇𝑇 [kWh] Energie dodaná z tepelného čerpadla v režimu vytápění

𝑄𝑄p,𝑇𝑇𝑇𝑇 [kWh] Potřeba tepla na přípravu teplé vody

𝑄𝑄p,𝑇𝑇𝑉𝑉𝑇𝑇 [kWh] Potřeba tepla na vytápění

𝑆𝑆𝑃𝑃𝑆𝑆 [-] Sezonní topný faktor

𝑡𝑡𝑒𝑒 [°C] Teplota venkovního vzduchu

𝑡𝑡𝑒𝑒,𝑁𝑁 [°C] Výpočtová venkovní teplota

𝑡𝑡𝑒𝑒𝑝𝑝 [°C] Střední teplota venkovního vzduchu

𝑡𝑡𝑒𝑒𝑝𝑝,𝑗𝑗 [°C] Střední teplota venkovního vzduchu v intervalu j

𝑡𝑡𝑖𝑖 [°C] Teplota vnitřního vzduchu

𝑡𝑡𝑘𝑘2 [°C] Teplota na výstupu z kondenzátoru tepelného čerpadla
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𝑡𝑡𝑇𝑇𝑇𝑇 [°C] Teplota teplé vody

𝑡𝑡𝑣𝑣1 [°C] teplota na vstupu do výparníku

𝑡𝑡𝑤𝑤1 [°C] Ekvitermní teplota přívodní otopné vody

𝑡𝑡𝑤𝑤1,𝑁𝑁 [°C] Jmenovitá teplota přívodní otopné vody

𝑡𝑡𝑤𝑤2,𝑁𝑁 [°C] Jmenovitá teplota vratné otopné vody

𝜙𝜙𝑇𝑇𝑇𝑇,𝑇𝑇𝑇𝑇 [kW] Tepelný výkon tepelného čerpadla při přípravě teplé vody

𝜙𝜙𝑇𝑇𝑇𝑇,𝑇𝑇𝑉𝑉𝑇𝑇 [kW] Tepelný výkon tepelného čerpadla při vytápění

𝜏𝜏𝑗𝑗 [h] Doba trvání teplotního intervalu j

∆𝑡𝑡𝑇𝑇𝑇𝑇 [°C] teplotní rozdíl zásobníku teplé vody
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1. ÚVOD
Tepelné čerpadlo je zařízení využívané v budovách za účelem vytápění jejich

prostor a/nebo pro přípravu teplé vody. Tepelné čerpadlo využívá nízkopotenciální

energii ze svého okolí a právě díky tomu dokáže správně navržené tepelné čerpadlo

v otopné soustavě představovat výhodnou alternativu pro klasické zdroje vytápění a

přípravy teplé vody. Jejich použití v bytových domech dnes není příliš rozšířené, ačkoliv

využití tepelných čerpadel v rodinných domech, jakožto alternativního zdroje energie je

v posledních letech hojně využíváno. Při energetickém hodnocení soustav s tepelnými

čerpadly a jejich provozu lze použít různé výpočtové metody. V této práci užívám pro

energetické hodnocení soustavy technickou normalizační informaci TNI 73 0351 a přímo

její bilanci pro jednotlivé měsíce. Cílem mé práce je zjistit, zda a jakým způsobem (může

tepelné čerpadlo) nahradit stávající připojení na soustavu centralizovaného zásobování

teplem.

V úvodní části této práce vysvětluji princip tepelných čerpadel, následně jsou

popsány různé typy tepelných čerpadel, podrobněji hlavně typ vzduch-voda, který je

v současnosti nejvíce rozšířený, a je zvolen také v mém návrhu řešení. Popisuji také

základní parametry hodnocení tepelných čerpadel jako jsou: topný faktor, sezónní topný

faktor a tepelný výkon. Nakonec následuje popis provozních režimů tepelného čerpadla

pro vytápění a/nebo přípravu teplé vody.

Po teoretické části o tepelných čerpadlech následuje kapitola zaměřená na mou

ekonomickou analýzu změny zdroje tepla pro zadaný bytový dům, kde je vysvětleno

jakým způsobem jsem u daného projektu pracoval s dostupnými podklady. Pro zadaný,

již existující, bytový dům jsem zvolil alternativní řešení soustavy dvou tepelných čerpadel

pro pokrytí potřeb tepla na vytápění a přípravu teplé vody. Tato soustava byla následně

bilancována pomocí měsíční intervalové metody dle TNI 73 0351. Nakonec byly

výsledky této metody porovnány a vyhodnoceny s dostupnými informacemi o ceně

energií pro danou lokalitu s výhledem 10 let a stanovena doba návratnosti systému.
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2. TEPELNÁ ČERPADLA
Vznik první myšlenky tepelného čerpadla můžeme řadit do začátku 19. století.

Tato myšlenka byla konkrétně vědce Williama Thomsona Kelvina, avšak první tepelné

čerpadlo sestavil až o několik let později, ve čtyřicátých letech 20. století, Robert C.

Weber, který prováděl pokusy s hlubokým zmražením. Rukou se však omylem dotkl

přívodní trubky od kondenzátoru mrazícího zařízení a ruku si popálil. Tím zjistil že

zařízení produkuje teplo, zkusil tedy propojit kondenzátor mrazícího zařízení a


[…]

režimu) 12 400 Kč
Dálkový ovladač topení FE7 685 Kč
Akumulační zásobník SBP 1000 E SOL 37 750 Kč
Oběhové čerpadlo UP 30/1-8 PCV 11 150 Kč
Rozšíření tepelného čerpadla WPE pro regulaci kaskády 12 400 Kč
Venkovní čidlo AF PT 340 Kč
Ponorné čidlo TAF PT 5m 360 Kč
Cena tepelného čerpadla včetně příslušenství 1 223 785 Kč
Elektrokotel:
Protherm Ray 28 10 620 Kč
Montáž a uvedení do provozu:
Materiál (potrubí, armatury, izolace, hydraulika, a další) 70 000 Kč
Chladivo zahrnuto v ceně TČ
Odborná montáž a doprava 107 500 Kč
Uvedení do provozu a zaškolení obsluhy zahrnuto v ceně TČ
Celková cena včetně montáže bez DPH 1 411 905 Kč
Celková cena včetně montáže včetně 15% DPH 1 623 691 Kč
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Doba návratnosti soustavy.

Mezi lety 2011-2020 bylo možné instalací soustavy s 2 tepelnými čerpadly pro

vytápění a přípravu teplé vody, namísto stávajícího připojení na centralizované

zásobování teplem ušetřit na ročních výdajích za energie 1 183 150 Kč, co znamená

průměrnou roční úsporu na energiích 181 315 Kč. Při uvažování této hodnoty se

dostáváme na úsporu 496,75 Kč denně. V případě soustavy se 3 tepelnými čerpadly je to

úspora 1 965 607 Kč během 10 let, 196 561 Kč průměrnou roční úsporu, tedy úsporu

538,52 Kč denně.

Po zpracování vývoje cen tepelné a elektrické energie jsem sestavil graf pro určení

doby návratnosti soustavy s tepelnými čerpadly. Celá část zaměřená na ekonomickou

analýzu je přílohou 5 této bakalářské práce.

Obr. 4.10 Graf doby návratnosti soustavy s tepelnými čerpadly

Aktuální doba návratnosti soustavy se 2 tepelnými čerpadly je přibližně 5 let,

zatímco u soustavy se 3 tepelnými čerpadly je tato doba vlivem vyšších investičních

nákladů delší. Doba návratnosti pro soustavu se 3 tepelnými čerpadly je mezi 6. a 7.

rokem provozu. Dále ještě přikládám graf, ve kterém je zobrazen poměr jednotlivých

složek, ze kterých se skládá platba za elektrickou energii dodávanou soustavě s tepelnými

čerpadly po 10 letech provozu.
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Obr. 4.11 Graf poměru jednotlivých složek při platbě elektrické energie – 2 TČ

Obr. 4.12 Graf poměru jednotlivých složek při platbě elektrické energie – 3 TČ

1 970 619 Kč

13 355 Kč
188 040 Kč

Soustava se 2 tepelnými čerpadly po 10 letech provozu

Cena odebrané elektrické energie v NT Jistič - paušální platba

Jistič - platba podle velikosti hlavního jističe

Kč1 812 195

Kč13 355
Kč188 040

Soustava se 3 tepelnými čerpadly po 10 letech provozu

Cena odebrané elektrické energie v NT Jistič - paušální platba

Jistič - platba podle velikosti hlavního jističe

2-BS-2021 Dominik Linek

50

5. ZÁVĚR
Cílem a obsahem mé práce bylo pro konkrétní bytový dům se stávajícím

připojením na soustavu centralizovaného zásobování teplem navrhnout řešení zdroje

tepla pro vytápění a přípravu teplé vody s variantou instalace tepelného čerpadla

vzduch-voda, stanovit investiční a provozní náklady, nakonec i dobu návratnosti

navrženého systému. V teoretické části této práce jsem přiblížil základní teorii tepelných

čerpadel, tedy základní komponenty tepelného čerpadla, včetně popisu jednotlivých

komponent. Dále jsem stručně popsal chladiva pro tepelná čerpadla, typy tepelných

čerpadel a provozní režimy.

V navazující části praktické se zabývám již zadaným bytovým domem, jeho

potřebou tepla pro vytápění a přípravu teplé vody. Následně pro tuto potřebu byla

navržena soustava s tepelnými čerpadly, kde dále popisují její intervalové měsíční

bilancování podle technické normalizační informace TNI 73 0351. Z výsledků

bilancování soustavy s tepelnými čerpadly následně byla vytvořena ekonomická analýza

a porovnání s připojením na soustavu centralizovaného zásobování teplem.

Má práce potvrzuje, že instalace soustavy s tepelným čerpadlem je ekonomicky

výhodná i pro bytový dům, přestože jsem neuvažoval státní dotace na zavádění

obnovitelných zdrojů vytápění, k snížení investičních nákladů. Vytvořil jsem dva návrhy

řešení soustavy s tepelnými čerpadly, kde v obou případech doba návratnosti vyšla menší

než 15 let, což je obvykle doba, po které je potřeba v soustavě s tepelným čerpadlem opět

provést investici v podobě výměny, či větší opravy. Provozní náklady i doba návratnosti

se odvíjejí od cen energií, kde v oblasti Bíliny můžeme pozorovat v rozmezí 10 let, mezi

lety 2011 až 2020, nárůst cen tepelné energie o necelých 23 %, a všeobecný nárůst cen

elektrické energie o 13 až 30 %. V této práci byl vývoj cen energií analyzován

zjednodušenou metodou podle dostupných historických dat, avšak do analýzy nebyly

zahrnuty globální ukazatele, politické zájmy, či evropská nařízení. Jelikož se v posledních

letech využívání tepelného čerpadlo, ať už pro ohřev vody, nebo vytápění rapidně zvýšil,

je možné že dodavatelé elektrické energie přijdou s novou sazbou pro tepelná čerpadla,

která ekonomiku provozu tepelných čerpadel opět změní.
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