## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> <b>Ekonomická analýza změny zdroje tepla pro bytový dům</b>
<b>Jméno autora:</b> <b>Dominik Linek</b>
<b>Typ práce:</b> bakalářská
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta strojní (FS)
<b>Katedra/ústav:</b> Ústav techniky prostředí
<b>Oponent práce:</b> Ing. Nikola Pokorný, Ph.D.
<b>Pracoviště oponenta práce:</b> UCEEB ČVUT v Praze

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>průměrně náročné</b>
Zadáním bakalářské práce byla ekonomická analýza změny zdroje tepla pro konkrétní bytový dům. Analýza měla být provedena pro variantu instalace tepelného čerpadla vzduch-voda. Práce byla průměrně náročná vzhledem k dispozici ucelených podkladů pro veškeré praktické výpočty a teoretickou část bakalářské práce.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
Závěrečná práce splňuje zadání v plném rozsahu.

<b>Zvolený postup řešení</b> <b>správný</b>
Postup řešení je správný. Autor prokázal, že je schopen práci přehledně členit, jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují.

<b>Odborná úroveň</b> <b>C - dobře</b>
<p>Diplomová práce se jeví jako konzistentní celek. Autor přehledně zpracoval jak praktickou, tak teoretickou část práce. Autor se nicméně dopustil řady nepřesností.</p> <p>V teoretické části práce na str. 15 autor popisuje výhody instalace tepelného čerpadla vzduch—voda. Autor uvádí, že mezi výhody patří například rozsah provozních teplot oproti ostatním typům tepelných čerpadel. Pravdou však je, že tepelné čerpadlo voda-voda či země-voda je schopno pracovat ve stejném rozsahu venkovních teplot vzduchu (v zimním období zpravidla i s vyšším topným faktorem). Na str. 18 autor popisuje možné provozy tepelného čerpadla (monovalentní a paralelně bivalentní). Pokud se autor rozhodl uvést možné provozy, bylo by vhodné popsat i další možné provozy, které existují (paralelně bivalentní, částečně paralelně bivalentní, monoenergetický).</p> <p>Autor v práci detailně rozepsal postup pro bilancování provozu tepelného čerpadla z TNI 73 0351 či stanovení potřeby tepla na vytápění dle EN ISO 13 790. Co však v textu bakalářské práce chybí je alespoň odkázání se, podle jaké normy byl stanoven objem zásobníku teplé vody či uvést postup pro stanovení objemu zásobníku otopné vody. V elektronické příloze lze dohledat stanovení výkonu záložního zdroje a objemu zásobníku teplé vody, v textu práce však není postup popsán ani vyneseno uvažovaný profil odběru teplé vody, který má významný dopad na konečný návrh. Přestože postup stanovení zásobníku teplé vody je alespoň v elektronické příloze, v ekonomické analýze se již žádný zásobník teplé vody neobjevuje, což se může projevit na celkové návratnosti investice. Naopak v ekonomické analýze se dále uvažuje zásobník otopné vody, přestože v práci ani v elektronické příloze není žádný výpočet objemu.</p> <p>V části věnované ekonomické analýze je u investiční nákladů obou variant uveden stejný typ elektrokotle, přestože pořizovací cena je jiná. Dále není jasné, jak je uvažována časová osa u obr. 4.7 a 4.9. U obr. 4.9 jsou vyneseny hodnoty zprava doleva a u předchozích obrázků naopak. Není jasné, zda hodnoty odpovídají ose x či nikoliv. Dále chybí v práci porovnání ročních provozních nákladů jednotlivých variant, což by mohlo být pro přehlednost uvedeno.</p>

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>B - velmi dobře</b>
Práce je dobře čitelná, text je srozumitelný. Z jazykového hlediska je práce v pořádku. V práci jsou překlepy, ne však ve velké míře. Co však práci ubírá na kvalitě je často chybné formátování textu. Například na str. 19 jsou v legendě různé fonty, či velká písmena za středníky. V rovnicích jsou použity často jiné symboly pro násobení než ve zbytku práce. Jedná se například o rovnice (3.1), (3.2) a (3.25). Dále se pak objevuje nepřehledné používání odrážek na str. 31 až 33. Z práce je patrné, že autor nevěnoval dostatečný čas kontrole textu.

**Výběr zdrojů, korektnost citací**

**B - velmi dobře**

Vybrané zdroje závěrečné práce byly relevantní a lze potvrdit, že nedošlo k porušení citační etiky. Pouze u jednoho z obrázků nebyla uvedena citace (obr. 3.1). Co lze autorovi vytknout je, že v některých případech cituje větší množství literatury za odstavcem. Není potom jasné, která část textu je citována, z které publikace (například na straně 16).

**III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE**

Bakalářská práce na téma Ekonomická analýza změny zdroje tepla pro bytový dům splňuje zadání. Autor prokázal, že je schopen využít znalostí získaných během bakalářského studia pro výpočty uvedené v bakalářské práci. Bakalářská práce přehledně popisuje problematiku instalace tepelného čerpadla vzduch-voda. Po formální stránce je práce dobře čitelná, co však práci ubírá na kvalitě jsou chyby ve formátování textu. Autor evidentně nevěnoval čas dodatečné kontrole textu. Z odborného hlediska se autor dopustil některých nepřesností jak v teoretické, tak praktické části práce. Jednou z nich je například absence výpočtu objemu zásobníku otopné vody či nezapočtení zásobníku teplé vody do investičních nákladů instalace. Stanovení tepelných ztrát, potřeby tepla na vytápění a přípravu teplé vody či samotné bilancování provozu tepelného čerpadla je však v pořádku. S přihlédnutím k celkovému dojmu z bakalářské práce, hodnotím tuto práci klasifikačním stupněm **C - dobře**.

Otázka k obhajobě:

1. Vysvětlíte, jak byste stanovil objem zásobníku otopné vody pro instalaci tepelného čerpadla v bytovém domě řešeného v rámci bakalářské práce.
2. Jaká je cena tepla v Kč/GJ při zahrnutí investičních a provozních nákladů za 15 let provozu? Cenu prosím uveďte pro obě varianty řešení v rámci bakalářské práce.

Datum: 23.7.2021

Podpis: